
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Lēmums lietā OI/11/2014/RA - Transatlantiskās 
tirdzniecības un investīciju partnerības sarunu pilnvaru 
publiska izpaušana 

Lēmums 
Lieta OI/11/2014/RA  - Uzsākta {0} 29/07/2014  - Lēmums par {0} 31/10/2014  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Savienības Padome ( Iestāžu atrisinātas lietas )  | 

Eiropas Savienības Padome 2013. gada jūnijā izdeva sarunu norādes Eiropas Komisijai, lai 
iesaistītos sarunās Savienības vārdā par tirdzniecības un ieguldījumu partnerības nolīgumu ar 
Savienotajām Valstīm (Transatlantiskās tirdzniecības un ieguldījumu partnerība (TTIP)). Gadu 
vēlāk Padome vēl aizvien nebija publiski izpaudusi sarunu pilnvaras, lai gan šķita, ka tās ir viegli
pieejamas internetā. 

Ombude uzsāka izmeklēšanu pēc pašas iniciatīvas un aicināja Padomi pārskatāmības, labas 
pārvaldības, efektīvas resursu izmantošanas un arī sabiedrības uzticības rosināšanas interesēs
apsvērt iespēju proaktīvi publicēt dokumentu. Padome 2014. gada oktobrī kopēji vienojoties 
nolēma publicēt mandātu. 

Pašiniciatīvas izmeklēšanas priekšvēsture 

1.  Šī izmeklēšana pēc savas iniciatīvas attiecās uz to, ka gadu pēc to pieņemšanas Eiropas 
Savienības Padome nebija publiski publiskojusi ES sarunu norādes par Transatlantisko 
tirdzniecības un ieguldījumu partnerību (“TTIP”). 

2.  Pamatojoties uz šo pilnvarojumu, Eiropas Komisija ES vārdā pašlaik ir iesaistījusies sarunās 
par tirdzniecības un ieguldījumu partnerības nolīgumu ar Amerikas Savienotajām Valstīm. 
Sarunas ir būtiskas sabiedrības interesēs, ņemot vērā to iespējamo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvi. 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

Izmeklēšana 

3.  Savā 2014. gada 29. jūlija vēstulē Padomei ar lūgumu sniegt atzinumu šajā pašiniciatīvas 
izmeklēšanā [1]  ombude izklāstīja, kāpēc, viņasprāt, dokumenta publicēšana būtu sabiedrības 
interesēs. Viņa teica, ka proaktīva pieeja pārredzamībai varētu uzlabot sarunu procesa 
leģitimitāti pilsoņu acīs. Lai nodrošinātu pārredzamību, labu pārvaldību, resursu efektīvu 
izmantošanu un galu galā veicinātu sabiedrības uzticēšanos, ombuds aicināja Padomi apsvērt 
iespēju proaktīvi publicēt ES sarunu norādes. Viņa norādīja, ka dokuments šķiet viegli pieejams 
internetā. 

4. Izmeklēšanas gaitā ombuds arī nosūtīja vēstuli Padomes prezidentvalsti Itālijai, lai atbalstītu 
tās centienus šajā procesā nodrošināt lielāku pārredzamību, tostarp attiecībā uz ES sarunu 
norādēm [2] . 

5.  Ombuds arī saņēma un ņēma vērā Padomes atzinumu šajā lietā. 

ES Padomes atzinums 

6.  Padome teica, ka tā pilnībā atzīst, cik svarīgi ir nodrošināt augsta līmeņa pārredzamību 
attiecībā uz Eiropas Savienības mērķiem un uzdevumiem TTIP sarunās. Dalībvalstis vienojās, 
ka komunikācijas un informēšanas pasākumi ir ārkārtīgi svarīgi, lai optimizētu informācijas 
sniegšanu plašai sabiedrībai. Tās jo īpaši pauda gandarījumu par Komisijas aktīvajiem 
centieniem šajā jomā, jo īpaši, sniedzot regulārus ziņojumus par sarunu gaitu un sīki izstrādātu 
informāciju, kas sniegta īpašā tīmekļa vietnē. Viņi arī uzsvēra, cik lietderīga ir pieredzes 
apmaiņa par komunikācijas pasākumiem, kas tiek veikti valsts līmenī. 

7.  Šajā sakarā un ņemot vērā proaktīvu pieeju pārredzamībai, Padome paskaidroja, ka 
Padomes prezidentvalsts Itālija nesen ir uzņēmusies iniciatīvu sākt apspriešanos ar dalībvalstīm
par to, vai TTIP sarunu norādes varētu publiskot sabiedrībai. Šīs apspriedes turpinājās, kad 
Padome iesniedza savu atzinumu ombudam. 

8.  Padome 2014. gada 9. oktobrī, savstarpēji vienojoties [3] , nolēma deklasificēt TTIP sarunu 
norādes. 

Ombuda novērtējums 

9.  Ombuds ļoti atzinīgi vērtē Padomes lēmumu, ar kuru šis jautājums tiek atrisināts. 

Secinājums 



3

Pamatojoties uz šo izmeklēšanu, ombuds slēdz to ar šādu secinājumu: 

Eiropas Savienības Padome ir atrisinājusi šo jautājumu. 

Eiropas Savienības Padome tiks informēta par šo lēmumu. 

Emily O’Reilly 

Strasbūrā, 2014. gada 31. oktobrī 

[1]  Ombuda vēstule Padomei ir pieejama šādā tīmekļa vietnē: 
http://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/correspondence.faces/en/54634/html.bookmark 
[Saite]

[2]  Ombuda vēstule Padomes prezidentvalstij Itālijai ir pieejama šādā tīmekļa vietnē: 
http://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/correspondence.faces/en/58056/html.bookmark 

[3]  Eiropas Savienības Padome, PRESS RELEASE, ST 14095/14, PRESSE 507, Brisele, 
2014. gada 9. oktobris. Pilnvarojuma teksts ir pieejams šādā tīmekļa vietnē: 
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11103-2013-DCL-1/en/pdf 

https://www.ombudsman.europa.eu/lv/cases/correspondence.faces/lv/54634/html.bookmark

